
项目代码：2304-330182-07-02-760574

国际香料香精（杭州）有限公司

产品结构升级技改项目

环境影响报告书

（报 批 稿）

建设单位：国际香料香精(杭州)有限公司

环评单位：浙江九寰环保科技有限公司

二〇二五年一月



国际香料香精（杭州）有限公司产品结构升级技改项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号I

目 录

1 前言 ............................................................................................................................................................... 1
[...]
注：现有工程许可排污总量数据为现有环评批复总量；废水排环境标准按照 COD≤50mg/L，氨氮≤8(5)mg/L 计。

企业现有工程排污许可证管理类别为重点管理，企业已按要求申领排污许可证，排

污许可证编号为 91330100609128573X001V（排污许可证正本见附件）。根据查看，现

有排污许可证对企业车间各废气有组织排放口、废水排放口、雨水排放口等排放口，以

及厂内无组织挥发性有机物、厂界无组织废气、厂界噪声等提出了自行监测要求，并已

按排污许可证要求开展自行监测，监测点位、监测因子和监测频次等符合排污许可证要

求。排污许可证要求企业在全国排污许可证管理信息平台填报季报、年报，根据查看，

企业在该平台按时填报了月报、季报和年报，符合排污许可证管理要求。

根据企业 2023年排污许可证执行报告（年报），2023年企业各污染防治设施基本

运行正常，各项污染物均能稳定达标排放。废气废水在线监控系统运行正常，同时企业

严格按照要求落实了自行监测。

3.5现有污染防治措施及达标情况调查

3.5.1废水污染防治措施及达标排放情况

3.5.1.1现有废水污染防治措施

一、排水系统设置

根据环境现场调查，企业设有雨水排水系统和污水排水系统，各类排水均接入相

应排水管网，实现了雨污分流、污污分流。

1、雨水

项目厂区雨水经雨水管网收集后排入现有初期雨水池（容积 2500m3），初期雨水

经雨水泵送污水处理站处理。初期雨水收集池出口设置了阀门，雨水排放总口安装了

总阀门，通过双重阀门的保障，进一步降低水环境污染风险。

2、污水

（1）高浓废水

高浓废水从预处理釜/反应釜中直接通过架空管道进入污水站高浓高盐废水隔油

池，经预处理后与其他污水混合后在污水站其他单元进一步处理。

（2）低浓废水

低浓度废水包括蒸汽喷射器排水、水环泵排水、废气吸收塔排水、循环冷却水系



国际香料香精（杭州）有限公司产品结构升级技改项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号86

统排水、设备和地面冲洗水等。低浓度废水经管道收集排入车间外地下污水收集罐后

泵入架空污水管网，排入污水站。

（3）生活污水

生活污水用泵从生活污水收集池输送至污水处理站内的气浮设备，与环评一致。

3、排放口设置

根据现场调查，生产废水经车间反应釜/污水罐收集后均通过高架管网输送至污水

站，生活污水经化粪池处理后泵入高架管网输送至污水站处理；各污水收集设施及污

水站各单元均做了防腐防渗处理。目前厂区设有 1个污水排放口，按标准化建设，在

线监测系统已安装并在顺利运行中，监测指标为流量、pH、COD、氨氮、总磷；设有

1个雨水排放口，初期雨水通过阀门切换送至厂区初期雨水池，再泵送至厂区污水处

理站处理，后期洁净雨水经阀门切换后外排入园区雨水管网。

二、废水处理设施

根据企业污水处理设计方案，企业现有污水站设计规模及进出水质等情况如下：

1、处理能力：根据企业污水站设计方案，污水站设计规模 800t/d，最大处理能力

845t/d。

2、设计进水水质：见表 3.5.1-1。

表 3.5.1-1 实际设计进水水质取值表

废水种类
甲醛

(%)
对甲基苯

磺酸(%)
SO42-

(%)
F-

(%)
Cl-
(%)

COD
(mg/L)

氨氮

(mg/L)
石油类

(mg/L)
盐含量

(%) pH

含SO42
－&F废水(30t/d) / / 3.5-12 3.5 / 120000 <100 2000 5-10 1-14

特殊产品

废水

(15t/d)

第一步废水(3t/d) / / 2-3 / / 25000 <100 4000 5-10 1-14
第二步废水(7t/d) / / / / 2-3 100000 <100 2000 5-10 1-14
第三步废水(3t/d) 1-2 0.1-0.2 / / / 100000 <100 2000 5-10 1-14
第零步废水(2t/d) 2-4 / / / / 190000 / / / /

高浓度废水(50t/d) / / / / / 120000 <100 2000 3-5 1-14
真空系统污水(400t/d) / / / / / 4000 <100 2000 / 5-10

地面冲洗水、洗釜水(150-200t/d) / / / / / 2000 / 1000 / 5-10
初期雨水、生活污水(50-150t/d) / / / / / 300 <100 100 / 5-10

备注：特殊产品废水是指含有甲醛、对甲基苯磺酸、氯离子等的高浓废水。

3、出水水质：《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准及建德市三

江生态管理有限公司污水厂纳管协议值（CODCr≤200mg/L、氨氮≤25mg/L、TP≤5mg/L、

TN≤40mg/L、SS≤50mg/L、pH6-9）。

4、废水分类收集情况说明

本项目实施后全厂废水分类收集情况见表 3.5.1-2所示。



国际香料香精（杭州）有限公司产品结构升级技改项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号87

表 3.5.1-2本项目实施后全厂废水分类收集输送情况

废水 收集、输送方式

一期工程

工艺

废水

乙酸己酯 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

柏木油系列 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

味克系列 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

苯乐戊醇 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

异长叶烷酮 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓高盐废水隔油池

大马氏酮

第一步废水由泵通过架空管道进入储罐后再由泵通过架空管道进入三氯化铝

副产单元，第二步废水由泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废

水隔油池。

龙涎酮 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓高盐废水隔油池

高芳烯 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓高盐废水隔油池

梨醇酯 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

樊罗酯 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

茉莉酯 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓高盐废水隔油池

黄癸内酯 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓高盐废水隔油池

阿弗曼酯 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

THPMI 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓高盐废水隔油池

佳乐麝香

第一部分废水由泵通过架空管道进入储罐后再由泵通过架空管道进入三氯化

铝处置单元，其余废水由泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓高

盐废水隔油池

二期工程

工艺

废水

橙花素 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

新铃兰醛希夫基 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

菊芳醛 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓高盐废水隔油池

苯甲酸己酯 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

乙酸二氢月桂烯醇酯 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

月桂酯醇 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

龙涎酮 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓高盐废水隔油池

倍丽麝香 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

荷白酮 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

合成青苔 泵从反应釜中通过架空管道直接进入污水站高浓废水隔油池

香精技改

项目工艺

废水

二甲基环己烯甲醛 泵从预处理釜中通过架空管道直接进入污水站高浓高盐废水隔油池

异甲基芷香酮 泵从预处理釜中通过架空管道直接进入污水站高浓高盐废水隔油池

其他低浓废水
废水先通过管道进入各个车间储罐后由泵通过另一根架空管道直接进入污水

站其他废水隔油池

5、废水处理工艺流程

（1）预处理工艺流程

① 特殊产品第一、三、零步废水与含氟废水、含 SO42-废水进入高浓高盐废水预

处理系统（多级隔油池、一级气浮和除氟除磷反应池组）处理，通过添加 Ca(OH)2等药

剂，将出水 F-浓度降低至 100mg/L以下、SO42-浓度降低至 2000mg/L以下、甲醛和对甲

基苯磺酸浓度降低至 150mg/L以下、石油类物质浓度降低至 100mg/L 以下，其他指标

均满足后续生化系统处理要求，以上处理浓度均为汇入综合调节池 1后的浓度，符合厌

氧进水浓度要求。预处理反应池组产生的污泥直接打入高压脱水机及污泥干化系统进行

污泥脱水、干化、储存并定期外运。

file:///F:/2017年至今/杭州地区/建德/IFF/IFF搬迁项目环评/报告初稿/2018年新初步分析报告/初步分析报告/调整后IFF二期搬迁项目工程分析918.xlsx


国际香料香精（杭州）有限公司产品结构升级技改项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号88

② 特殊产品第二步废水与其他高浓废水进入其他废水预处理系统（多级隔油池、

一级气浮处理）处理后，汇入综合调节池暂存，再经二级气浮处理后回流至综合调节池

1，旨在将出水石油类物质浓度降低至 100mg/L以下。于综合调节池 1后端预留汽提工

段，以提升石油类物质及 COD的去除效果；

③ 真空系统污水、废气喷淋水、地面冲洗水和洗釜水等，经污水站隔油调节池、

一级气浮处理后，将出水石油类物质降低至 100mg/L以下；

④ 初期雨水、生活污水等经一级气浮处理后，将出水石油类物质降低至 20mg/L

以下；

⑤ 为防止以上几股水汇入综合调节池2后仍有未去除的石油类物质进入生化系统，

于综合调节池 2后端增加二级气浮，将石油类物质彻底去除；

⑥ 预处理系统产生的浮油和油渣，进入各自配置的浮油、浮渣收集池内，并由业

主自行处置；

⑦ 预处理产生的污泥直接汇入污泥处理系统，脱水、烘干后储存并定期外运。

（2）综合废水处理工艺流程

① 以上几股水经预处理后均汇入污水站综合调节池 2，综合调节池 2设有足够的

池容和停留时间，能够稳定进入后端生化系统的水质水量；

② 综合调节池 2出水以泵定量提升至二级气浮，通过 PAC、PAM进一步去除水

中残留油及颗粒物。二级气浮后端预留吹脱工段，业主根据运行状况自行添加吹脱工艺。

③ 二级气浮出水自流入水解酸化池。水解酸化池设有大流量潜水污泥循环泵，使

得泥水混合均匀，对废水中残留的难降解有机物进行深度水解酸化。出水在新建酸化沉

淀池完成泥水分离，大部分污泥回流至水解酸化池，剩余污泥定期排入新建污泥池；

④ 酸化沉淀池出水自流入新建配水池，并调节废水 C:N:P比例、pH和温度，以

保证后端 UASB充分发挥作用；

⑤ 配水池出水通过泵提升至新建 UASB。UASB内，污泥床充分膨胀，水解、酸

化、产甲烷三个过程均在其中进行，最终将可生化的有机污染物彻底分解为甲烷、水和

CO2，大幅降低废水中的 COD。内部设有循环回流泵，保证上升流速。预留污泥管道至

新建污泥池。出水在厌氧沉淀器完成泥水分离，大部分污泥回流至厌氧池，水流入新建

好氧池。所产生沼气进入现有沼气收集处理系统。UASB后端设置配套沉淀罐，防止厌

氧污泥流失。

⑥ 厌氧沉淀罐出水自流入新建好氧池。好氧池设有空气曝气装置，利用好氧微生

物的新陈代谢作用彻底降解废水中的 COD。好氧池出水自流进入好氧沉淀池，在好氧

沉淀池完成泥水分离，大部分污泥回流至好氧池，剩余污泥定期排入新建污泥池。



国际香料香精（杭州）有限公司产品结构升级技改项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号89

⑦ 好氧沉淀池出水自流进入一期一级水解酸化池，该池设有水力搅拌系统，使泥

水混合均匀，利用厌氧/兼氧菌的水解酸化作用，将废水中一些有毒难降解大分子有机物

降解为低毒或无毒易降解的小分子有机物，提高废水的可生化性；出水在中沉池中完成

泥水分离，大部分污泥回流至一期水解酸化池，剩余污泥定期排入现有污泥池；

⑧ 中沉池出水自流入中间水池 1，然后通过泵送入一期纯氧曝气系统，纯氧曝气

池设有纯氧曝气装置，好氧微生物在高溶解氧环境下通过旺盛的新陈代谢作用进一步降

解废水中的 COD。出水在纯氧曝气沉淀池完成泥水分离，大部分污泥回流至纯氧曝气

池，剩余污泥定期排入现有污泥池；

⑨ 纯氧曝气沉淀池出水自流入新建混凝沉淀池。混凝沉淀池通过投加药剂，混凝

沉淀生化出水中的 SS与微生物残渣，混凝沉淀池污泥定期排入新建污泥池；

⑩ 混凝沉淀池出水自流入过渡池，出水由泵送入新建臭氧反应池，配套臭氧发生

器、尾气处理装置，利用臭氧进一步氧化去除生化系统未降解 COD并提高废水可生化

性。此外，过渡池预留回调至新建综合调节池管路，调节稀释进水，保证处理系统运行

稳定；

⑪ 臭氧反应池出水自流入 A/O生化池，利用微生物进一步降解 COD。出水在终

沉池完成泥水分离，大部分污泥回流至 A/O生化池，剩余污泥定期排入新建污泥池；

⑫ 终沉池出水自流入标准排放口。同时设置终端保安工艺旁路（吸附炭罐），若

前处理系统出水有轻度超标情况，可通过活性炭吸附作用，确保出水达标；

⑬ 整套系统预留污泥氧化塔，臭氧反应塔的尾气收集通入污泥氧化池，通过臭氧

及微生物自身作用消解部分污泥，消解后污泥通入一期纯氧曝气池，实现污泥减量；

⑭ 一期生化处理系统污泥排入现有污泥池中，定期打入现有污泥调理罐以保证污

泥的性状，增加污泥脱水效率。二期生化处理系统与混凝沉淀池污泥排入二期污泥池中，

定期打入二期污泥调理罐中以保证污泥的性状，增加污泥脱水效率，均进入现有污泥处

理系统，脱水、烘干后储存并定期外运。此外，各生化沉淀池预留污泥管路，排入污泥

氧化塔中进行污泥减量。污水处理工艺流程见图 3.5.1-1。



国际香料香精（杭州）有限公司产品结构升级技改项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号90

图3.5.1-1 企业污水处理工艺流程图



国际香料香精（杭州）有限公司产品结构升级技改项目环境影响报告书